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Plantagenêts
(d’Angleterre)

Lancaster & Tudor

Anjou, Angleterre, Aquitaine
(cf. Anjou-Gâtinais & origines des Plantagenêts)

Armes :
«D’azur aux lions d’or posés sans nombre, 4, (ou 3), 2, 1 ?»
(1ère maison d’Anjou, les Plantagenêts : ces armes sont attestées depuis
Geoffroi V au moins et finiront par se confondre, tout en se simplifiant,
avec celles de Normandie aux léopards ou lions passant, lions affrontés,
et dans de multiples variantes)
puis :
«De gueules, à deux léopards d’or»
(Henri II Plantagenêt aurait choisi ce blason aux léopards en défi au
Pape après son excommunication pour le meurtre de Thomas Becket.
Les léopards sont en effet anglo-angevins avant d’être normands et
sont dérivés du plus ancien blason connu de la famille comtale angevine
: les Plantagenêts, celui de Geoffroy, père d’Henri, dont on peut admirer
la plate-tombe en émail, dite «l’émail Plantagenêt» au Musée du Mans.
Sur ce dernier, les figures sont disposées en semis (en nombre non
fixé) sur champ d’azur, comme c’est le cas pour beaucoup de blasons
à l’origine, avant de se voir réduits à deux ou trois. Henri II substitua
malgré tout le rouge au bleu.)

Sources complémentaires :
Central France Nobility  dont :
«Les comtes de Gâtinais aux X° et XI° siècles» (Keats-Rohan,
Settipani, Saint-Phalle) dont «Généalogies angevines» (Poupardin),
Etude chronologique des comtes de Gâtinais» (Devaux),
Historia Comitum Andegavorum, Chroniques d’Anjou,
Chronicon sancti Maxentii Pictavensis, Chroniques des églises
d’Anjou,
base Roglo (Gâtinais),
Héraldique et Généalogie,
contribution de Douglas Richardson (09/2008) à partir
de ses études pour le projet royalancestry,
Chroniques de Froissart

© 2007 Etienne Pattou
Dernière mise à jour : 09/05/2023

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Anjou : 1ère Maison
les Plantagenêts

Richard 1er

«Coeur de Lion»
Henri II

Plantagenêt
Richard de

Cornouailles

Angleterre
1198-1340

La plus ancienne représentation
des «léopards» qui figureront
sur les armes de Normandie
et d’Angleterre (plaque émaillée
du tombeau de Geoffroi
«Plantagenêt, comte d’Anjou,
au Mans)
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2) Henry III d’Angleterre ° 01/10/1207 (Winchester)
+ 16/11/1272 (Westminster ou Bury-Saint-Edmunds, Suffolk)

Roi d’Angleterre (19/10/1216, couronné 28/10 Gloucester), duc
d’Aquitaine (1216), comte de Poitiers (1216-1224),

Lord of Ireland,duc de Guyenne (1259)
fiancé avec Yolande de Dreux, dame de La Fère-en-Tardenois

° 1218 + 10/10/1272 (Bouteville)
ép. 1) (proc.) 1235 Jeanne de Dammartin

(fille de Simon de Dammartin)
ép. 2) 14/01/1236 (Canterbury) Eléonore de Provence ° 1223

(Aix-en-Provence) + 24 ou 26/06/1291 (Amesbury, religieuse
07/07/1286) (fille de Raymond Bérenger V et de Béatrice

de Savoie)

postérité qui suit (p.3)

2) Richard de Cornouailles
° 05/01/1209 + 02/04/1272 comte
de Cornouailles (1227), Roi des

Romains (1257), comte de Poitou
ép. 1) 1231 Isabel Marshal
° 09/10/1200 + 17/01/1240

ép. 2) 1243 (Westminster) Sancie
de Provence ° 1225 (Aix-en-Provence)

+ 1261 Berkhamsted)
ép. 3) 1269 Beatrix von Kleve

(de Clèves, Falkenburg) ° ~1253
+ 17/10/1277

liaison avec a) Joan de Valletort

2) Joan d’Angleterre
° 22/07/1210 (Gloucester)

+ 04/03/1238
(York, Havering-

Atte-Bower)
ép. 19/06/1221 (York)

Alexander II, Roi
d’Ecosse (couronné
à Scone 06/12/1214)

° 24/08/1198 (Haddington,
East Lothian) + 1249 (fils
de William «The Lion»,

 Roi d’Ecosse,
et de d’Ermengarde
de Beaumont ; ép. 2)

15/05/1239 Marie
de Coucy)

2) Isabel d’Angleterre
° 1214 (Gloucester) + 01/12/1241 (Foggia,

en couches) Princesse d’Angleterre
ép. 15, 20 ou 25/07/1235 (Worms)
Friedrich II von Hohenstaufen, Roi

des Romains (1196, 1215), Roi de Sicile
(Frédéric 1er, 1197), Roi de Jérusalem

(1225, 1229) ° 26/12/1194 (Jesi)
+ 13/12/1250 (Fiorentino, Lucera)

(fils d’Heinrich VI, Empereur du SERG,
Rroi de Sicile, et de Constance

de Hauteville-Sicile)

postérité (Margaretha, Heinrich,
Friedrich et enfant + né 1241)

2) Eleanor d’Angleterre
° 1215 + 13/04/1275 (Montargis)

Princesse d’Angleterre
ép. 1) 23/04/1224 William Marshal,

5° earl of Pembroke ° 1190
+ 06/04/1231

ép. 2) 1238 Simon de Montfort,
earl of Leicester ° 1208

+X 04/08/1265 (Evesham)

d) Richard FitzRoy
+ avant 24/06/1246
baron de Chilham

ép. Rohaise (Rose) de Douvres
+ avant 11/02/1261

Isabel + 07/07/1276
ép. avant 12/07/1247
Maurice de Berkeley

+ 04/04/1281

a) Joan
° ~1191 + 02/02/1237 (Aber Palace,

Caernavon, Wales)
ép. 1205 Llewelyn Ap Iorwerth

«The Great» of Gwynedd, prince
of Aberffraw and of Gwynedd,

Lord Snowdon ° 1173
+ 11/04/1240 (Aberconwy)

liaison avec William de Braose,
Lord of Abergavenny + 1230 (exéc.)

b) Oliver + après 1218
?) Osbert Gifford + 1248
?) Geoffrey FitzRoy
?) John FitzRoy + après 1214
b) Odo (Eudes, Ives) FitzRoy + ~21/01/1241/42
?) Henry + peu avant 08/04/1245 ép. Eve de Blanchminster > sans post.
?) Bartholomew + après 08/1254, chapelain
?) ? ép. (Raoul ?) de Meulan (? fils de Waleran et de Marguerite de Fougères ?)
doté de Courseulles par le roi Philippe II «Auguste» d’où : Roger de Meulan + 16/12/1295
chapelain, Evêque de Coventry et de Lichfield (1256)
b) Richard
?) Mathilda (Maud) + peu avant 06/02/1252 religieuse, abbesse de Barking (05/08/1247)
?) Isabel «La Blanche» ép. Richard FitzIves
?) Philip ép. Lavina

1) Henry
of Almayne
° 02/11/1235
+ 13/03/1271
(ass., Viterbo)

2) Edmund of Almayne
° 26/12/1249 + 01/10/1300

comte de Cornouailles
ép. 10/1272 (Ruislip)

(div.) Margaret de Clare
° 1249 + 1313

a) Richard of Cornwall
ép. Joan de Saint Owen

Joan of Cornwall
ép. John Howard + avant 28/04/1340 Sheriff of Norfolk

Jean 1er «Sans Terre» (John «Lackland») ° 24/12/1166 (King’s Manor, Oxford) + 12/10/1216 (Newark castle, Nottinghamshire)
Roi d’Irlande (1177), Roi d’Angleterre (27/05/1199), duc de Normandie (25/04/1199-1204), d’Aquitaine (1199),

comte de Poitiers, d’Anjou & de Tours (25/04/1199), comte du Maine (1200-1205), comte de Mortain (1189-1204)
ép. 1) 29/08/1189 (Marlborough Castle, Wiltshire) (div. 1199) Isabel of Gloucester + ~14/10/1217

ép. 2) 24/08/1200 (Bordeaux) Isabelle d’Angoulême ° ~1186 + 31/05/1246 (Fontevrault) Reine d’Angleterre
liaisons avec a) Agatha Ferrers et b) Hawise de Tracy et c) Clemence et d) ? de Warenne (fille de Hamelin de Surrey) et ?) ?

Angleterre
Plantagenêts

Rois d’Angleterre
(de John à Edward III)
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2) Edward 1er «Longshanks» d’Angleterre
° 17-18/06/1239 (Westminster) + 07-08/07/1307 (Burgh-on-Sands, Cumberland)

earl of Chester (14/02/1254-24/12/1264), Lord of Ireland, croisé (24/06/1268,
embarque 11/08/1270, retour 15/08/1272), Roi d’Angleterre (1272, couronné

19/08/1274 à Westminster), duc de Guyenne
ép. 1) 18/10/1254 (Las Huelgas, Burgos) Leonor (Eleanor) de Castilla, comtesse
de Ponthieu (1279) et de Montreuil ° ~1241 + 28/11/1290 (Harby, Nottinghamshire)
(fille de Fernando III, roi de Castille, Leon, Galice, Tolède, Cordoue, Jaen et Séville,

et de Jeanne de Dammartin, comtese de Ponthieu)
ép. 2) 08/09/1299 (Canterbury, disp. 01/07/1298 pour degrés de consanguinité

(du 2° au 4°) Marguerite de France, Reine d’Angleterre (1299-1307) ° 1279 ou 1282 ?
+ 14/02/1317/18 (Marlborough Castle, Londres) (fille de Philippe III «Le Hardi»,

Roi de France, et de Marie de Brabant-Lorraine)

postérité qui suit (p.4)

2) Margaret (Margery)
d’Angleterre

° 29/09/1240 + 26/02/1274/75
(Cupar, Fife)

ép. 26/12/1251 (York)
Alexander III, Roi d’Ecosse

(1249) ° 1241 + 1286
(fils d’Alexander II d’Ecosse

et de Marie de Coucy)

2) Béatrice d’Angleterre
° 25/01/1242 (Bordeaux) + 24/03/1275

(Londres) Princesse d’Angleterre
ép. 13/01/1260 (Saint-Denis)

Jean II de Dreux, comte de Richmond
(1268) et de Bretagne (1286),

duc de Bretagne (1297)
° 04/01/1240 + 18/11/1305 (Lyon)

2) Edmund «Crouchback» («Le Bossu») d’Angleterre
° 16/01/1245 (Londres) + 05-06/06/1296 (Bayonne)

Steward of England, Gardien (Keeper) de l’Île de Lundy,
Lieutenant Royal en Aquitaine, earl of Leicester (1265, y succède

aux Montfort), Derby (1266, y succède aux Ferrers), earl of Lancaster
(1267), croisé (1271/72), Régent de Champagne et de Navarre

(hommage au duc de Bourgogne à Bar-sur-Seine 03/02/1275/76 comme
comte de Champagne & de Brie, comté tenu du chef de sa femme)

ép. 1) 07 ou 08/04/1269 Aveline de Forz dite aussi «d’Aumale»
° 20/01/1259 (Burstwick, Yorkshire) + 10/11/1274 (Stockwell, Surrey,

en couches) (fille de William de Forz, comte titulaire d’Aumale, Lord
of Holderness, et d’Isabel de Reviers, comtesse de Devon)

ép. 2) peu avant 18/01/1276 et/ou 03/02/1276 (Paris, disp. 26/09/1275 pour 3°
& 4° degrés de consanguinité) Blanche d’Artois Régente de Champagne et de Navarre

° ~1248 (Vincennes) + 02/05/1302 (Paris) (fille de Robert 1er, comte d’Artois, et de
Mathilde de Brabant ; veuve d’Enrique III «El Gordo» (Henri «Le Gros») Roi de Navarre,
comte de Champagne et de Brie, Pair de France ° 1249 (ép. 04/1269) + + 22/07/1274

(Pampelune))

postérité qui suit (p.8)

Angleterre
Plantagenêts

Henry III d’Angleterre
et 1) Jeanne de Dammartin et 2) Eléonore de Provence

2) Richard
d’Angleterre

° ~1247
+ 29/08/1250

2) John
d’Angleterre
° Avent 1250
+ 31/08/1252

2) Katherine
d’Angleterre
° 25/11/1253

(Londres)
+ 03/05/1257

(Windsor)

2) William
d’Angleterre

+ 1259

2) Henry
d’Angleterre

° 05/1260
+ 10/10/1260

Edmund Crouchback,
earl of Lancaster

2
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Edward 1er «Longshanks» d’Angleterre
et 1) Eleanor de Castilla

et 2) Marguerite de France

1) ?
d’Angleterre

(fille)
° 05/1255

+ 29/05/1255
(Bordeaux)

1) Katherine
d’Angleterre

° avant
17/06/1264

+ 05/09/1264

1) Joan
d’Angleterre

° 01/1265
(Abbeville)

+ avant
07/09/1265

1) John
d’Angleterre
° 13-14/07/

1266 (Windsor)
+ 03/08/1271
(Wallingford,
Berkshire)

1) Henry
d’Angleterre
° peu avant
06/05/1268
(Windsor)

+ 14-17/10/
1274

(Guildford,
Surrey)

1) Eleanor d’Angleterre
° ~18/06/1269 (Windsor)

+ 29/08 ou 12/10/1298 (Gand)
fiancée à Alfonso III

«Le Bienfaisant», Roi d’Aragon,
de Sicile et de Valence (1285)

° 1265 + 18/06/1291 (Barcelone)
ép. 20/09/1293 (Bristol)

Henri III, comte de Bar ° 1259
+ 09/1302 seigneur de Torcy

> postérité

1) Juliana
Katherine

d’Angleterre
° après
05/1271

(Acre,
Palestine)

+ 05/09/1271
(Palestine)

1) Joan «of Acre» d’Angleterre
° 1272 (Acre, Palestine)

+ 23/04/1307 (Clare, Suffolk)
ép. 1) 30/04/1290 (Westminster)

Gilbert de Clare, 3° earl
of Gloucester (1262), 6° earl

of Hereford ° 02/09/1243 + 07/12/1295
ép. 2) 1297 Ralph de Monthermer,

earl of Gloucester and Hertford,
1er Lord Monthermer, Lord

of Kilkenny (1296) + 1325/26

1) Alphonse
(Alfonso)

d’Angleterre
° 23-24/
11/1273

(Bayonne)
+ 19/08/

1284
(Windsor)

earl
of Chester

1) Margaret d’Angleterre
° 15/03/1274/75 (Windsor)

+ après 11/03/1333
(Bruxelles)

ép. 09/07/1290
(Westminster) Jean II,
duc de Brabant «Le

Pacifique» (1294), duc
de Limbourg ° 27/09/1275
+ 27/10/1312 (Tervueren)

> postérité

1) Bérengère
(Berengaria)
d’Angleterre
° 01/05/1276
(Kempton,
Middlesex)

+ entre
07/06/1277

et 27/06/1278

1) ?
d’Angleterre

(fille)
° 12/1277
+ 01/1278

(Westminster)

1) Mary
d’Angleterre

° 11-12/03/1279
(Woodstock)

+ avant
29/05/1332

(Amesbury Abbey,
Wiltshire)

religieuse à
Amesbury (1291)

1) Alice
d’Angleterre

° 1279
(Woodstock,
Oxfordshire)

+ 1291

1) Isabella
d’Angleterre
° 12/03/1279
(Woodstock,
Oxfordshire)

+ 1279

1) ?
d’Angleterre

(fils)
°&+ 1280/81

1) Elizabeth d’Angleterre
° 07/08/1282 (Rhuddlan, Caernavon)

+ 05/05/1316 (Quendon, Essex)
ép. 1) 1297 Jean (Jan) 1er, comte de Hollande

et de Zélande (1296), seigneur de Frise
° ~1282 + 1299

ép. 2) 14/11/1302 Humphrey de Bohun,
4° earl of Hereford, earl of Essex, Lord High

Constable ° 1272/76 +X 16/03/1321
(Boroughbridge, Yorkshire)

1) Edward II «of Caernavon» d’Angleterre
° 24-25/04/1284 (Caernavon) +X 21/09/1327
(ass., Berkeley) prince of Wales (1301-1307),
Roi d’Angleterre (08/07/1307-1327, couronné
25/02/1308 Westminster), Lord of Ireland, duc

de Guyenne (05/1306), comte de Ponthieu
ép. 25/01/1308 (Boulogne, disp. 01/07/1298

consanguinité 3° et 4° degrés) Isabelle
de France, Reine d’Angleterre (1308-1327),
crééé comtesse de Ponthieu (24/09/1334)

° 1292 (Paris) + 22/08/1358 (Hertford) (fille de
Philippe IV «Le Bel» et de Jeanne de Navarre)

postérité qui suit (p.5)

1) Beatrice
d’Angleterre

°&+ 1286

1) Blanche
d’Angleterre

°&+ 1289

2) Thomas «of Brotherton»
d’Angleterre ° 01/06/1300

(Brotherton) + 08/1338
earl puis duc de Norfolk (1312)

ép. 1) 1316 Alice de Hayles (Hales)
de Harwich ° 1302 + ~1327

ép. 2) Mary de Ros (Brewes) + 1362

2) Edmund «of Woodstock»
d’Angleterre

° 05/08/1301 (Woodstock)
+ 19/03/1330 (Winchester),

earl puis 1er duc de Kent
(28/07/13121)
ép. 25/12/1325
Margaret Wake

° ~1299 + 29/09/1349

postérité qui suit (p.5)

2) Eleanor d’Angleterre
° 04/05/1306
(Winchester)

+ 1311 (Amesbury Abbey)

1) Edward de Norfolk
° 1319 + 1332

ép. 1328 Beatrice
Mortimer

1) Margaret de Norfolk
° ~1322 + 1399

ép.1) 1338 John, Lord Segrave + 20/03/1353
ép. 2) 1354 Walter, Lord Manny + 1372

Angleterre Plantagenêts

Edmund
of Woodstock,

earl of Kent

Thomas of
Brotherton,
earl of Norfolk

3
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Edward III «of Windsor» d’Angleterre
° 13/11/1312 (Windsor) + 21-22/06/1377

(Sheen Palace, Richmond, Surrey) Prince
of Wales, earl of Chester, Roi d’Angleterre
(25/01/1326/27, couronné 29/01/1326/27

Westminster), Lord of Ireland, duc de Guyenne
ép. 24/01/1327/28 (York, disp. papale
du 30/08/1327 consanguinité 3° degré)
Philippa d’Avesnes-Hainaut, Reine
d’Angleterre (1328-1369, couronnée

25/02/1330) ° 24/06/1314 + 15/08/1369
(Windsor) (fille de Guillaume III «Le Bon»,
comte de Hainaut, Hollande et Zélande,

seigneur de Frise, et de Jeanne de Valois)

postérité qui suit (p.6)

Edward II «of Caernavon» d’Angleterre
et Isabelle de France

Angleterre
Plantagenêts

John d’Angleterre
«of Eltham»

° 25/08/1316 (Eltham, Kent)
+ 13/09/1336 (Perth)
Prince d’Angleterre,
baron de Trematon,

Beckley, Oxfordhire, Tutbury
et Warden, etc. créé earl

of Cornwall (10/1328)

sans alliance

Eleanor d’Angleterre «of Woodstock»
° 08/06/1318 (Woodstock Palace)

+ 22/04/1355 (Deventer Abbey)
Princesse d’Angleterre,

ép. 05/1332 (Nijmegen, NL)
Reinald II, herzog von Geldern (1339),

graaf van Zutphen ° ~1295 + 12/10/1343
(Arnheim) (fils de Reinald 1er

et de Marguerite de Dampierre-Flandres)

sans postérité (légitime)

Joan d’Angleterre «of the Tower»
° 05/07/1321 (London Tower) + 14/08

ou 07/09/1362 (Hertford Castle)
Princesse d’Angleterre, Reine d’Ecosse

(couronnée 1331 avec son mari)
ép. 17/07/1328 (Berwick-on-Tweed,

Northumberland) David II Bruce (de Brus),
Roi d’Ecosse (1329-1332, couronné
à Scone 24/11/1331 ; et 1341-1371),
Lord of Annandale, count of Carrick

° 05/03/1323/24 (Dunfermline Abbey, Fife)
+ 22/02/1370/71 (Edinburgh Castle)

(fils de Robert 1er de Brus, Roi d’Ecosse,
earl of Carrick, Lord of Annandale,

et d’Elizabeth de Burgh ; ép. 2)
~20/02/1363/64 Margaret de Drummond,

veuve de John Logie)

Edmund
° ~1326

+ 07/01/1331
(ou 1333 ?)
earl of Kent
(07/12/1330)

Edmund «of Woodstock» d’Angleterre
et Margaret Wake

Margaret
° 1327 + avant 1352
fiancée à  Arnaud
Amanieu d’Albret,
seigneur d’Albret,

17° vicomte de Tartas
° 08/1338 + 1401

Grand-Chambellan
de France (1382) qui ép.
Marguerite de Bourbon

Joan ° 29/09/1328 + 08/08/1385
(Wallingford, Berkshire)

ép. 1) 1339/40 William de Montacute,
2° earl of Salisbury + 03/06/1397

ép. 2) 1349 Thomas Holland, earl of Kent
+ 28/12/1360 (Rouen)

ép. 3) 10/10/1361 (Old Windsor, Berkshire)
Edward «of Woodstock» Plantagenêt, Prince
of Wales (1343), Prince d’Aquitaine (1362-1371)

° 15/06/1330 (Woodstock, Oxfordshire) + 08/06/1376
(Westminster)

John
° 1330 + 1352

earl of Kent
ép. 03/04/1348

Isabella
von Jülich

+ 06/06/1411

?) Adam
bâtard

d’Angleterre
(accompagne

son père
en Ecosse

1322)

Rois d’Angleterre
(d’Edward III à Henry IV)

John of Eltham,
earl of Cornwall

Edward III : hommage au Roi Philippe VI (Amiens, 06/06/1329), nommé
vicaire de l’Empire (Coblentz, 05/09/1338), adresse de Chin (Ramegnies, B)
le 27/07/1340 une provocation au Roi Philippe VI (logé au Prieuré de Saint-
André près Lille) ; à Gand (28/09/?) et de retour à la Tour de Londres (30/11) ;
embarqué à Portsmouth (23/10/1342), débarque en Bretagne près de Brest
(~30/10) ; débarque à Saint-Vaast-La-Hougue (12/07/1346)

4

4
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Angleterre Plantagenêts

Edward «of Woodstock»
d’Angleterre «Black Prince»

° 15/06/1330 (Woodstock)
+ 08/06/1376 (Westminster)
chevalier (armé à La Hogue

12/07/1346) Prince of Wales (1343),
prince d’Aquitaine (06/10/1362-05/10/

1372), duc de Cornwall, earl
of Chester, baron of Wallingford,

Berkshire and Tramaton
ép. printemps 1361 (clandest.)
puis 06/10/1361 (Old Windsor,

disp. papale 07/09/1361 et 08/12/1361
pour 2°, 3° et 4° degrés

de consanguinité)
Joan of Kent (Plantagenêt)

° 29/09/1328 + 07-08/08/1385
(Wallingford Castle)

postérité qui suit (p.7)

Isabella d’Angleterre
° 16/06/1332 (Woodstock

Palace) + 04/05/1379
ou 05/10/1382 (Londres)
Princesse d’Angleterre,

comtesse de Soissons (1365)
ép. 27/07/1365 (Windsor

Castle) Enguerrand de Coucy,
seigneur de Coucy, Oisy

et Montmirail, comte
de Soissons, earl of Bedford,

4° Lord Gynes, Maréchal
et Grand-Bouteiller de France,

Gouverneur de Bretagne ° 1339
+ 18/02/1396/97 (Bursa,

Bithynie, Turquie, prisonnier
après Nicopolis) (fils

d’Enguerrand de Coucy
et de Catherine de Habsbourg ;

ép. 2) Isabelle de Lorraine)

postérité

Joan
d’Angleterre

«of the
Tower»

° 02/1335
(Tower of
London)

+ 02/09/1348
(Lormont,
Guyenne)
Princesse

d’Angleterre

William
d’Angleterre
«of Hatfield»

° avant
16/02/1337
(Hatfield)

+ dès
08/07/1337

Prince
d’Angleterre

Lionel d’Angleterre
«of Antwerp» («d’Anvers»)

° 29/11/1338 (Anvers, B)
+ 17/10/1368 (Alba,

Piémont) Prince & Régent
(1346) d’Angleterre, duke
of Clarence (13/11/1362)

ép. 1) 15/08/1342 (London
Tower) Elizabeth de Burgh

° 06/07/1332 (Carrickfergus)
+ 10/12/1363 (Dublin) (fille

de William de Burgh, 3° earl
of Ulster, et de Maud

de Lancaster)
 ép. 2) 28/05 ou 05/06/1368
(Milan, It.) Violanta Visconti

° 1353 + 11/1386 (Pavia)
(fille de Galeazzo et de

Bianca de Savoie)

postérité qui suit (p.7)

John d’Angleterre «of Gaunt» («de Gand»)
° 03/1340 (Abbaye Saint-Bavon , Gand, B)

+ 03/02/1399 (Leicester) Prince d’Angleterre,
earl of Richmond (1342-1372),

earl of Lancaster (1361), duke of Lancaster
(1362-1399), duc d’Aquitaine (1389),
earl of Derby, Lincoln and Leicester,

Lord of Beaufort, seigneur de Nogent,
Bergerac et La Roche-sur-Yon

ép. 1) 13 ou 19?/05/1359 (Reading Abbey,
Berkshire) Blanche of Lancaster-Plantagenêt

° 25/03/1341 + 17/09/1368 (Bolingbroke)
ép. 2) 21/09/1371 (Roquefort, Guyenne)

Constanza de Castilla-Leon, infanta de Castilla,
Reina de Castilla ° 1354 (Castrojeriz)

+ 24/03/1394 (Leicester)
ép. 3) 13/01/1397 (Lincoln) Catherine

de Roet (ou Ruet) ° 1350 + 10/05/1403
(Lincoln)

compléments et postérité
qui suivent (pp 9 & 10)

Edmund «of Langley»
d’Angleterre

° 05/06/1341 (King’s
Langley, Hertfordshire)

+ 01/08/1402 (King’s Langley)
Prince d’Angleterre, earl

of Cambridge (13/11/1362),
1° duke of York (19/11/1385)
ép. 1) 01/03/1372 (Hertford
Castle) Isabel de Castilla-

Leon ° 1355 + 1392
ép. 2) avant 04/11/1393
Joan Hol(l)and ° ~1380

+ 12/04/1434

postérité qui suit (p.7)

Blanche
«of the
Tower»

(«de
La Tour»)

d’Angleterre
°&+ 03/1342

(London
Tower)

Princesse
d’Angleterre

Mary d’Angleterre «of Waltham»
° 10/10/1344 (Waltham, près Winchester)

+ peu avant 13/09/1361
Princesse d’Angleterre

ép. ~03/07/1361 (Woodstock) Jean IV
«Le Vaillant» de Dreux, comte

de Montfort (Jean V, 1345),
de Richemont (1345-1393), duc
de Bretagne (12/04/1365-1378,

1281-1399) ° entre 30/09 et 08/12/1340
+ 01-02/11/1399 (Nantes) (fils

de Jean de Montfort et de Jeanne
de Flandres ; ép. 2) 1366 Joan Holland

+ ~27/11/1384) ; ép. 3) 11/09/1386
Jeanne de Navarre

sans postérité

Edward III «of Windsor» d’Angleterre
et Philippa d’Avesnes-Hainaut

Margaret d’Angleterre
«of Windsor»

° 20/07/1346 (Windsor)
+ après 01/10/1361

Princesse d’Angleterre
ép. 19/05/1359 (Queen’s
Chapel, Reading) John

de Hastings ° 1348
+ 16/04/13752° earl
of Pembroke, Lord

 of Wexford and
Abergavenny (fils de

Lawrence de Hastings
et d’Agnes de Mortimer ;
ép. 2) Anne de Mauny)

Thomas
d’Angleterre

° 1347
(Windsor)

+ 1348
Prince

d’Angleterre

William
d’Angleterre
° peu avant
24/06/1348
(Windsor)

+ 05/09/1348
Prince

d’Angleterre

Thomas
«of Woodstock»

d’Angleterre
° 07/01/1356
(Woodstock)

+ 08/09/1397 (ass.,
Calais) Prince

d’Angleterre, earl
of Buckingham, duke
of Gloucester (1385)

ép. après 1374
Eleanor de Bohun

° 1366 + 03/10/1399

postérité qui suit (p.7)

Joan
d’Angleterre

° 1364
+ jeune

Princesse
d’Angleterre

- John de Surrey (ou
Southerey) + avant 1400
- Joan de Surrey
ép. avant 14/05/1406 ?
d’Espagne (Despayne)
bâtards possible d’Edward III
et d’Alice de Salisbury

5
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Angleterre
Plantagenêts Edward «of Woodstock» d’Angleterre «Black Prince»

et Joan of Kent (Plantagenêt) «the Fair Maid of Kent» (fille d’Edmund
of Woodstock, earl of Kent, et de Magaret Wake ; veuve de Thomas Holland,

1er earl of Kent + 26 ou 28/12/1360 dont un bâtard : John Soustré ou Sandrée)
liaison avec X) Edith de Willesford

Lionel d’Angleterre
«of Antwerp» («d’Anvers»)

et 1) Elizabeth de Burgh
et 2) Violanta Visconti

Edward d’Angleterre
«of Angoulême»
° 27/01/1364/65

(Angoulême)
+ 01/1371/72 (Bordeaux)

Richard II d’Angleterre dit «de Bordeaux» ° 06/01/1366/67 (Bordeaux) + 06/01/1399/1400
(Pontefract, Yorkshire) Prince of Wales (1376), duc de Guyenne, earl of Chester, Roi d’Angleterre

(22/06/1377, couronné 16/07/1377-1399), déposé par son cousin Henry, duc d’Hereford
(29/09/1399), condamné à la prison à vie (27/10/1399, + de mauvais traitements)

ép. 1) 20/01/1381/82 (Westminster) Anne de Bohême (Luxembourg), Princesse de Böhmen,
Reine d’Angleterre (1382-1394) ° 11/07/1366 + 08/1394 (Sheen, Surrey) (fille de l’Empereur

Charles IV, et d’Elisabeth de Poméranie) > sans postérité
ép. 2) 04/11/1396 (Calais) Isabelle de France (Valois), Reine d’Angleterre (1396-1399)

° 09/11/1389 (Louvre, Paris) + 13/09/1409 (Blois) (fille de Charles VI et d’Isabeau de Bavière ;
ép. 2) 29/06/1406 (Compiègne, disp. 05/01/1404 2° et 4° degrés consanguinité) Charles,

duc d’Orléans dont postérité)

sans postérité

1) Philippa of Clarence
° 1355 + ~1379

comtesse d’Ulster
ép. ~1368 Edmund

Mortimer
«The Good»,

«earl Mortimer»,
3° earl of March

° 01/02/1352
+ 27/12/1381 (Cork)

1) Edward
«of Norwich»

° ~1373 +X 1415
(Azincourt)

duke of York
(1402)

ép. ~1397
Philippa

de Mohun
+ 1431

2) Edmund d’Angleterre «of Langley»
et 1) Isabel de Castilla et 2) Joan Holland

Humphrey
° 1382

+ 02/09/1399
(Chester)

earl of
Buckingham

Thomas d’Angleterre «of Woodstock»
et Eleanor de Bohun

1) Richard «of Conisburgh»
° ~1376 + 1415 earl
of Cambridge (1414)

ép.1406 Anne Mortimer
° 1390 + 1411

1) Constance + 28/11/1416
ép. avant 14/01/1384

Thomas Le Despencer,
earl of Gloucester

(09/1397) ° 22/09/1373
(Essendine, Rutland)

+ 13/01/1400 (exéc., Bristol,
Gloucestershire)

liaison avec Edmund Holland,
4° earl of Kent  ° 06/01/1382/83

+X 15/09/1407
(Île de Bréhat)

Anne ° 04/1383 + 16/10/1438
ép. 1) 1390 Thomas Stafford,

3° earl of Stafford ° ~1368
+ 04/07/1392 (Westminster)
ép. 2) 28/06/1398 Edmund
Stafford, 5° earl of Stafford

° 1377 +X 21/07/1403
(Shrewsbury)

ép. 3) 20/11/1405 William
Bourchier, 1er comte d’Eu

+ 28/05/1420 (Troyes)

Joan
° 1384

+ 16/08/1400
ép. 20/05/1392

Gilbert
of Irchingfield,
5° baron Talbot

° 1383
+ 19/10/1419

Isabella
° 12/03/1385

religieuse

Philippa
° ~ 1389
+ après

03/10/1399

X) Roger (de) Clarendon,
bâtard d’Angleterre

+ peu après 19/05/1402
(exéc. pour conspiration

contre Henry IV)
ép. Margaret Fleming

+ 20/03/1386 (fille de John
Fleming, baron de La Roche,

et de Mariot (Marion)
de La Roche

(Pembrokeshire)

sans postérité attestée

Lionel of AntwerpEdward of Woodstock

Richard de Bordeaux
puis Richard II

Richard of Conisburgh
earl of Cambridge

Edmund of Langley

6

6



8

Angleterre
Plantagenêts/Lancaster

2) Thomas of Lancaster ° ~1277 ou 1298 ? +X 22/03/1321/22
(exéc., Pontefract, pour rebellion) 2° earl of Lancaster,

Leicester and Derby (1298-1322), Steward of England,
commandant en chef en Ecosse (1315), Chef du Conseil

Royal, earl of Lincoln et Salisbury (par sa femme)
ép. peu avant 28/10/1294 Alice de Lacy, comtesse de Lincoln

et de Salisbury, Lady of Clifford ° 25/03/1282 (Denbigh) + 02/10/1348
(fille d’Henry de Lacy, 3° earl of Lincoln, Clifford, Herefordshire

and Bolongbroke, Constable of Chester, et de Margaret Longespée ;
ép. 2) avant 10/11/1324 Ebles Le Strange, Lord Strange

+ 08/09/1335 ; ép. 3) avant 23/03/1335/36 Hugh de Frene)
X) liaison avec ?

Henry of Lancaster «Au Tors Col»
° ~1281 (Grosmont Castle) + 22/09/1345  (Leicester)
Lord of Monmouth, Threecastles, East Garston and

North Standen, Berkshire, Lillingstone Dansey,
Etloe Duchy, Kempsford, King’s Somborne, Stoke

Bruerne, Kidwelly, Ogmore, etc., X en Flandres
(1297/98) et en Ecosse, à Falkirk (22/07/1298), 3° earl

of Lancaster (1322-1345), earl of Leicester
(29/03/1324), seigneur de Nogent et Beaufort

ép. 1) après 30/12/1291 et avant
02/03/1297 Maud (Mary) de Chaworth (Chourses,

Sourches) ° ~1282 + dès 03/12/1322 (fille
de Patrick de Chaworth, seigneur de Kidwelly,

et d’Isabel de Beauchamp-Warwick)
ép. 2) Alix de Joinville + après 1336 (fille de Jean,

Sénéchal de Champagne, et d’Alix de Reynel ;
veuve de Jean IV, seigneur d’Arcis et Chacenay)

John of Lancaster
° avant 05/1286 + peu avant

28/09/1318 seigneur de Beaufort
(Montmorency, Aube)

et de Nogent (-L’Artaud, 02)
ép. dès 07/1312 Alix de Joinville

+ après 31/03/1336 (fille
de Jean de Joinville, seigneur

de Joinville, Sénéchal
de Champagne, et d’Alix

de Reynel ; veuve de Jean
d’Arcis, seigneur d’Arcis-sur-

Aube et de Chacenay + ~1307)

sans postérité

Henry II of Lancaster dit «de Grosmont»
° ~1310 (Grosmont) + 1361 (peste) Steward
of England, earl of Lancaster (1345-1351),

créé earl of Derby (16/03/1336), earl of
Leicester, duc de Lancaster (1351-1361),

seigneur de Bergerac (24) et Beaufort (Aube),
Capitaine-Général & Lieutenant du Roi en

Aquitaine (10/05/1345), Amiral de la Flotte de
l’Ouest, Capitaine & Lieutenant de Bretagne
ép. avant 23/06/1330 Isabel de Beaumont
+ après 1356 (fille d’Henry de Beaumont,

1er Lord Beaumont, earl of Buchan and Moray
(Ecosse), Connétable héréditaire d’Ecosse,

et d’Alice Comyn)  X) liaison inconnue

postérité qui suit (p.9)

Maud of Lancaster
° 1310 + 1377

 ép. 1) 1330 William
«The Brown Earl» de Burgh,

4° earl of Ulster
° 1312 +X 06/06/1333 (ass.)

ép. 2) Ralph de Ufford

Joan
of Lancaster
° 1312 + 1349

 ép. John,
3° Lord

Mowbray
° 1310 + 1361

Eleanor of Lancaster
° 1318 + 11/01/1372

 ép. 1) avant 1337 John,
2° Lord Beaumont

° 1317/18 + 05/1342
ép. 2) 1346 Richard FitzAlan,
10° earl of Arundel, 9° earl

of Surrey ° 1306 + 24/01/1376
(Arundel, West Sussex)

Marie
of Lancaster
° 1321 + 1362

 ép. 1341 Henry,
3° Lord Percy
+ 17/06/1368

Edmund «Crouchback» d’Angleterre
et 1) Aveline de Forz dite aussi «d’Aumale»

et 2)  Blanche d’Artois

1)
jumeaux

+ à la
naissance

X) Thomas
of Lancaster
Chambellan
du Roi, frère

mineur (1354)

X) John of Lancaster
étudiant (1350/51), recteur d’Uttoxer (Staffordshire,

1350) puis de Charing (Kent, 07/06/1350), diacre (1351),
prêtre (1352), chanoine à Salisbury (~1355)

Mary
of

Lancaster
+ jeune

Blanche
of Lancaster
 ép. Thomas

Wake,
2° Lord Wake

Isabel
of Lancaster
+ peu avant
 04/02/1349
religieuse

à Amesbury,
Abbesse

(élue
peu avant

23/03/1344)

Henry, duke of Leicester

3
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Angleterre
Lancaster

Henry II of Lancaster dit «de Grosmont»
et Isabel de Beaumont

X) liaison inconnue

Maud (Mathilde) of Lancaster ° ~1339/41 + 10/04/1362
dame de Leicester, Kidwelly, etc.

ép. 1) (c.m. 10/10/1344) 01/11/1344 Ralph de Stafford
+ ~11/1347 (fils de Ralph de Stafford, 1er earl of Stafford,

et de Margaret de Audley-Gloucester) > sans postérité
ép. 2) 1352 (Westminster) Guillaume 1er (ou III)

«L’Insensé» de Wittelsbach, duc de Basse-Bavière
(1349), comte de Hainaut (1351-1358), comte
de Hollande (Guillaume V, 1349-1358), comte
de Zélande (1349-1356), seigneur de Frise,

earl of Leicester ° ~1327/33 + 04/1389 (Quesnoy)
(fils de l’empereur Ludwig IV et de Marguerite

de Hainaut)

Blanche of Lancaster ° 25/03/1341 + 12/09/1368 (Bolingbroke, Lincoln)
dame de Lancaster (1362, succède à sa soeur)

-) fiancée 04/05/1347 à John de Segrave (probable fils de John de Segrave,
4° Lord Segrave, et de Margaret Marshal, duchesse de Norfolk)

ép. 13/05/1359 (Reading Abbey, Berkshire, dispense 06/01/1359, 3° et 4° degrés de consanguinité)
John «of Gaunt» («de Gand» of Lancaster (Plantagenêt), Prince d’Angleterre, earl of Richmond

(20/09/1342-25/06/1372), earl of Lancaster (1361), duke of Lancaster (13/11/1362-1399), duc d’Aquitaine
(02/03/1390), earl of Derby and Leicester, Lord of Beaufort, seigneur de Nogent, seigneur de Bergerac

et de La Roche-sur-Yon (1370, 2 dons de son frère le «Black Prince»), X à Najera (1376)
° 03/1340 (abbaye Saint Bavon, Gand) + 03/02/1398/99 (Leicester) (teste 03/02/1397)

ép. 2) 29/09/1371 (Roquefort, 33) Constanza de Castilla-Leon ° 1354 (Castrojeriz)
légitimée par les Cortès (1362, 1363) + 24/03/1394 (Leicester)

(fille de Pedro «El Cruel», Roi de Castille et Leon, et de Maria Diaz de Padilla)
ép. 3) 13/01/1395/96 (Lincoln) (dispense 01/09/1396) Katherine de Ruet (ou Roelt)
(fille de Paon ou Paonnet de Roet, Roi d’armes de Guyenne + 10/05/1403 (Lincoln)

postérité qui suit (p.10)

X) Juliane
of Lancaster
ép. William

Dannett

postérité

John of Gaunt (de Gand)
earl of Lancaster (1361), puis prétendant en Castille (1372)

8
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Angleterre
Lancaster

John «of Gaunt» («de Gand»
of Lancaster (Plantagenêt)
et 1) Blanche of Lancaster

ép. 2) Constanza de Castilla-Leon
et 3) Katherine de Ruet (ou Roelt)

1) Henry of Lancaster «of Bolingbroke» : Henry IV d’Angleterre
° 15/04/1367 (Bolingbroke, Lincolnshire) + 20/03/1412/13 (Westminster)
duke of Lancaster (1399, Henry III), earl of Derby (1377), duc de Hereford

et Northampton (29/09/1397), Lord of Brecon and Hay, en exil à Paris
(09/1398-07/1399, hôtel de Clisson), Roi d’Angleterre après l’abdication

de Richard II (29/09) (proclamé 30/09/1399, couronné 13/10),
duc de Guyenne

ép. 1) avant 11/02/1381 (Rochford) Mary de Bohun ° ~1369/70
+ 04/07/1394 (Peterborough, en couches) (fille d’Humphrey de Bohun,

earl of Hereford and Northampton, et de Joan de Arundel)
ép. 2) 07/02/1402/03 (Winchester, dispense 20/03/1401/02 pour 4° degré

de consanguinité) Jeanne d’Evreux-Navarre, Infante de Navarre,
Rreine d’Angleterre (1403) ° ~1370 (Pamplona) + 02, 09 ou 10/07/1437

(Havering-atte-Bower, Essex) (fille de Charles II, Roi de Navarre,
et de Jeanne de France ; veuve de Jean de Montfort, duc de Bretagne,

comte de Montfort (78), earl of Richmond + 02/11/1399)
(accusée de sorcellerie, arrêtée en 1418 et enfermée jusqu’en 07/1422 ;

libérée et son douaire restitué à cette date)
X) liaison avec ?

postérité qui suit (p.11)

1) Isabel
of

Lancaster
° ~1368
+ jeune

1) Philippa (Felipa)
of Lancaster

° 31/03/1360 (Leicester)
+ 19/07/1415 (Odivellas,

Portugal) Princesse
d’Angleterre, Reine
de Portugal (1387)

ép. 11/02/1387 (Oporto,
dispense 27/01/1391) don

João 1er «de Boa Memoria»
de Aviz, Roi de Portugal
et dos Algarves (1385),

señor de Ceuta ° 11/04/1358
(Lisboa) + 14/08/1433
(Lisboa) (fils illégitime

de Pedro 1°, Roi de Portugal
et de Teresa Gille Lourenço)

postérité

1) Elizabeth
of Lancaster

° ~1361 + 24/11/1425
ép. 1) 24/06/1386
John Holland, earl

of Huntingdon (1388),
1er duc d’Exeter
(29/09/1397)

° ~1358 + 10/01/1399
(Pleshy Castle)

ép. 2) John Cornwall,
Lord Fanhope,

baron de Millbrook

1) John
of

Lancaster
° ~1362
+ jeune

1) Edward
of

Lancaster
° ~1365
+ jeune
(1365 ?)
Prince

of
Lancaster

1) John
of

Lancaster
° avant

04/05/1366
+ jeune
Prince

of
Lancaster

2) Katherine (Catalina)
of Lancaster

° ~1372/73 (Hereford)
+ 02/06/1418 (Valladolid)
ép. 12/1393 (ou 1388 ?)

Enrique III «El Doliente», roi
de Castille et de Léon (1390)

° 04/10/1379 (Burgos)
+ 25/12/1406 (Toledo) (fils

de Juan 1°, Roi de Castille-
Léon, et de Leonor d’Aragon)

postérité

2) John
of Lancaster

° 1374 (Gand, B)
+ 1375

3) John Beaufort
of Lancaster

° ~1371 + 16/03/1410
1er earl of Somerset  (02/1397),
marquis de Dorset (09/1397)
ép. 1399 Margaret Holland

° 1385 + 30/12/1429 (ou 1439
?, St. Saviours Abbey,

Bermondsey, Londres)

3) Henry Beaufort
of Lancaster

° ~1374 (Beaufort, Anjou)
+ 14/04/1447 (Wolvesey,

Winchester) Lord Chancellor
liaison avec Alice FitzAlan

° 1378 + 1415

3) Thomas Beaufort
of Lancaster

° ~1377 + 1426
earl of Dorset  (1411),
duke of Exeter (1416)

3) Joan Beaufort
of Lancaster ° ~1379 + 1440

ép. 1) avant 1393 Robert Ferrers,
2° baron Ferrers of Wemme

+ avant 29/11/1396
ép. 2) 03/02/1397 Ralph Nevill,
1er earl of Westmorland ° 1363

+ 21/10/1425 (Raby Castle,
Durham)

2
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Angleterre
Lancaster

Henry IV of Lancaster «of Bolingbroke»
et 1) Mary de Bohun

et 2) Jeanne d’Evreux-Navarre
X) liaison avec ?

1) ? of Lancaster
° ~16/04/1382
+ en bas âge

1) Henry of Lancaster, Henry V d’Angleterre «of Monmouth»
° 16/09/1386 (ou 1387) + 31/08/1422 (Vincennes) créé Prince of Wales, duke of Cornwall, earl

of Chester (15/10/1399), duc d’Aquitaine (23/10/1399) et duke of Lancaster (10/11/1399), Gardien
(Warden) des Cinque Ports et Constable de Dover (1409), Capitaine de Calais (1410), Roi d’Angleterre

(21/03/1412/13, couronné 09/04/1413), revendique vis à vis de la France la Normandie, la Touraine,
l’Anjou, le Maine et le Ponthieu et toutes les terres cédées au Traité de Brétigny (1360), envahit la France
(08/1415), prend Harfleur, écrase la chevalerie française à Azincourt (25/10) ; à sa 2° expédition (1417)

avec une armée de 50.000 hommes, il s’empare de toute la Normandie jusqu’au Mans,
entre triomphalement à Rouen (19/01/1419), impose le Traité de Troyes (05/1420) qui en fait l’héritier

et Régent du Royaume de France et duc souverain de Normandie
ép. 02/06/1420 (Saint-Jean, Troyes) Catherine de France ° 27/10/1401 (hôtel Saint-Pol, Paris)

+ 03/01/1437 (Bermondsey Abbey, Surrey) (fille du Roi Charles VI et d’Isabeau de Bavière ;
soeur d’Isabelle, épouse du Roi Richard II ; liaison avec Edmund Beaufort 1426/27 ; ép. 2) ~1428
Owen ap Meridith ap Tudor dit Owen Tudor, esquire, clerc de la Garde-Robe de la Reine, ° ~1400

+ 04/02/1461 (décapité par les Yorkistes à la bataille de Mortimer’s Cross à Hereford) (fils de Meridith
ap Tudor ap Goronwy Fychan, escheater d’Anglesey, esquire de l’Evêque de Bangor, et de Margaret

(Morvret), fille de Dafydd Fychan ap Dafydd Llwyd) > d’où postérité Tudor : Edmund, Jasper,
Owen/Edward et Margaret Tudor)

postérité qui suit (p.12)
& > cf. Tudor  (p.16)

1) Thomas
of Lancaster
(Clarence)

(cf p.13)

1) John
of Lancaster

(Bedford)

(cf p.14)

1) Humphrey
of Lancaster
(Gloucester)

(cf p.15)

1) Blanche (Blanka)
of Lancaster

° printemps 1392
+ 22/05/1409

ép. (suivant traité
07/03/1401)

06/07/1402 (Cologne)
Ludwig III, comte palatin

du Rhin + 30/12/1436
(Heidelberg)

(fils de Ruprecht III,
Roi des Romains,

et d’Elisabeth
de Nurnberg

postérité

1) Philippa
of Lancaster
° 04/07/1394
+ 06/01/1430

(reléguée au couvent
de Wadstena)

ép. 26/10/1406 (Lund)
Erik de Poméranie,
Roi de Danemark,
Suède et Norvège,

chevalier
de La Jarretière (1408)
+ 1459 (Rügenwald)
(fils de Wartislaw VII,

duc de Poméria Stolp,
et de Maria

von Mecklenburg

sans postérité

X) Edmund
Le Boorde
bastard of
Lancaster

° ~1401 + peu
avant 19/12/1419
clerc, chanoine
à Eigne sous

la tutelle
d’Edmund

de Lacy, Evêque
de Hereford

Rois d’Angleterre
(de Henry IV à Richard III)

10
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Angleterre
Lancaster

Henry of Lancaster,
Henry V d’Angleterre «of Monmouth»

et Catherine de France

Henry VI d’Angleterre
° 06/12/1421 (Windsor) + 21 ou 22/05/1471 (London Tower)

Roi d’Angleterre (31/08/1422, couronné 06/11/1429 Westminster), Roi de France (couronné
Notre-Dame de Paris, 16/12/1431), sous tutelle de Richard of York, Lord Protector,

en conflit avec Edmund Beaufort (Somerset) à l’origine de la Guerre des (deux) Roses
(War of the Roses) (X St. Albans 05/1455, X Northampton 07/1460, X Wakefield 12/1460,
X Mortimer’s Cross 02/02/1461, X Towton 29/03/1461), finalement déposé 04/03/1461
par Edward (Roi Edward IV), fils de Richard of York, emprisonné à la Tour de Londres,

restauré brièvement par Richard Neville, comte de Warwick 03/10/1470, redéposé
après la X de Barnet (14/04/1471)

(édifie dès 1439 Eton School et King’s College à Cambridge)
ép. 23/04/1445 (St. Mary abbey, Titchfield, Hampshire) Marguerite d’Anjou ° 23/03/1430

(Pont-à-Mousson) + 25/08/1482 (Dampierre-sur-Loire, près Saumur) emprisonnée à la fin
du règne de son mari, libérée (11/1475, sous rançon de 50.000 couronnes au Roi Edward IV)

(fille de René «Le Bon», duc de Lorraine, comte de Barcelone, Provence, Forcalquier
et Piémont, Roi titulaire de Sicile et de Naples, et d’Isabelle de Lorraine)

Edward of Lancaster
° 13/10/1453 (Westminster) +X 04/05/1471 (Tewkesbury) duke of Cornwall à la naissance,

créé Prince of Wales et earl of Chester (15/03/1454), earl of Flint
ép. ~13/12/1470 (Amboise) Anne Neville ° 11/06/1456 (Warwick) + 16/03/1484/85

(Westminster) Reine d’Angleterre (fille de Richard Neville, earl of Warwick and Salisbury,
et d’Anne Beauchamp, comtesse de Warwick ; ép. 2) peu avant 18/03/1472 à Westminster -

avec dispense 22/04/1472 pour 3° et 4° degrés de consanguinité - Richard Plantagenêt,
duke of Gloucester, plus tard Roi Richard III)

sans postérité
extinction de la branche directe des Lancaster

Prince of Wales
(depuis 1400)

11



13

Thomas of Lancaster
° 29/09/1388 (Londres) +X 21/03/1421 (Beaugé, Anjou)

(teste 10/07/1417, certifié 23/11/1423) duke of Clarence, earl of Aumale, Steward
of England, Gouverneur d’Irlande, Lord High Admiral, Constable of Hawarden and Mold
castles, Lieutenant Royal en Aquitaine, High steward of Chester, Constable de l’armée,

Lieutenant-Général de l’Armée en France et en Normandie, Capitaine de Louviers,
Honfleur, Pontoise, Pont-de-L’Arche et Vivier, X 1418/19 (siège de Rouen)
ép. 16/08/1410 (dispense 10/11/1412 pour 2° et 3° degrés) Margaret Holland

° ~1385/86 + 29 ou 30/12/1439 (St.Saviour’s, Bermondsey, Surrey)
(fille de Thomas Holland, 2° earl of Kent veuve de John Beaufort, son oncle,

1° earl of Somerset, et d’Alice de Arundel-Surrey)
X) liaison avec Amasia ?

sans postérité

X) Sir John of Clarence, bastard of Clarence
+ après 20/03/1431 chevalier, seigneur d’Esker, Newcastle-

Lyons, Cromelyn and Tassagard, Constable du château
de Dublin, fait prisonnier à Beaugé (1420/21),

Lieutenant du Roi Henry VI
(ses armes : «Per chevron gules and azure, in chief, two lions

counter rampant guardant (facing, gold), and in base a fleur-de-lis
or (gold)»)

Angleterre
Lancaster
Clarence

Thomas, duke
of Clarence
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John of Lancaster
° 20 ou 21/06/1389 + 14/09/1435 (château de Rouen)

(teste 10/09/1435, certifié 07/10/1441) duke of Bedford and Anjou, earl of Richmond, Harcourt
and Kendal, comte du Maine, conseiller privé, Gardien (Warden) des Marches de l’Est,

Capitaine de Berwick, Constable of England, Capitaine & Lord of Jersey, Guernsey, Alderney
and Sark, Lieutenant du Roi à la Mer, Gardien & Lieutenant d’Angleterre, Député et Président
de l’Ordre de La Jarretière (Garter), Gouverneur & Lieutenant Royal en Normandie, Régent

de France, Amiral d’Angleterre, Irlande & d’Aquitaine, Capitaine de Calais, Lieutenant
des Marches de Picardie, Capitaine d’Alençon, de Meulan et de la Tour de Falaise,

Gardien de la Forêt de Dean, etc.
ép. 1) (c.m. 12/12/1422) entre 17/04 et 15/05/1423 (Troyes, Aube) Anne de Bourgogne

° avant 30/09/1404 (Arras) + 14/11/1432 (Paris, en couches) (fille de Jean «Sans Peur»,
duc de Bourgogne, comte de Flandres, et de Marguerite de Bavière-Hollande)

ép. 2) 22/04/1433 (Thérouanne, 62) Jacquette de Luxembourg-Saint-Pol + 30/05/1472
(fille de Pierre de Luxembourg, comte de Saint-Pol, Conversano et Brienne, et de Marguerite

del Balzo-Andria ; ép. 2) avant 23/03/1437 Richard Wideville, 1° earl Rivers,
Constable et Trésorier d’Angleterre)

X) liaison avec ?

sans postérité légitime

X) Richard (of) Bedford , bastard of Bedford
légitimé par son cousin le roi Henry VI (30/08/1434,
enregistré à Rouen 27/09/1435), écuyer (esquire),

seigneur de Chaldwell (Essex) et de La Haye-
du-Puits (Manche), membre de la Guilde

 des Marchands tailleurs de Londres (1436-37)
ép. après 1433/34 mais avant Pâques 1437 Isabel
? + 1443 (veuve de 1) John Boys, esquire, seigneur

de Chaldwell + après 1409 et de 2) Nicholas
Rickhill, esquire + avant 07/1432)

X) Mary of Bedford , bastard of Bedford
ép. 1435 Pierre de Montferrand, seigneur de Lesparre

et de Carcans (33), Gouverneur de La Trau
et Landiras (33) (fils de Bertrand de Montferrand,

seigneur de Lesparre, et d’Isabeau, dame
de La Trau, Portets et Uzeste)

postérité :
Thomas, seigneur d’Aiguille ;

Bertrand, seigneur de Montbadon ;
François, seigneur d’Uzeste et Portets

et Mathilde de Montferrand

Angleterre
Lancaster
Bedford

John, duke of Bedford,
Régent de France
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Angleterre
Lancaster
Gloucester

Humphrey of Lancaster
° 02 ou 03/10/1390 + 23/02/1446/47 (Bury St. Edmunds, Suffolk) chevalier, seigneur de Hadleigh et Colchester,
Cookham et Bray, Greenwich et Penshurst, Pembroke, Kilgaren, Llanstephan, Teinbeigh, etc., conseiller privé,
Justicier de Chester et des Galles du Nord, Lord of Isle of Wight, Lord Great Chamberlain, Constable of Dover,
Gardien des Cinque Ports, Lieutenant des Marches de Normandie, Gouverneur de Rouen, Gardien (Keeper)
& Régent du Royaume, Capitaine de Calais, Lieutenant du Roi, chef du Conseil, X 21/07/1403 (Shrewsbury),
bienfaiteur de son collège (Balliol College) d’Oxford, l’un des fondateurs de la Bodleian Library (dès 1411),
fait earl of Pembroke et duke of Gloucester (16/05/1414), commande le siège d’Harfleur (08/1415), blessé

à Azincourt (25/10/1415), X en 1417 (2° campagne d’Henry V, sièges de Caen, Falaise, Cherbourg et Rouen),
proclamé Protecteur du Royaume, Défenseur de l’Eglise d’Angleterre (12/1423, en l’absence de John,
duc de Bedford), monte une expédition avec sa 1° épouse en vue de conquérir le Hainaut (10/1424),

repoussé par les forces bourguignonnes et brabançonnes (siège de Braine-Le-Comte 03/1425),
il revient en Angleterre en abandonnant sa femme au bon vouloir des Bourguignons,

créé comte de Flandres (1436), s’oppose violemment au Roi lors de la libération du duc d’Orléans
(28/08/1440, Westminster) (le Roi l’autorise à édifier la Tour de Greenwich, Kent, en 1433)

ép. 1) avant 09/02/1422/23 (annulation par le Pape 09/01/1427/28) Jacque (Jacoba, Jacqueline)  de Bavière,
duchesse de Bavière, comtesse de Hainaut, Hollande et Zélande, dame de Frise, réputée étrangère d’Angleterre
(20/10/1423) ° 25/07/1401 + 09/10/1436 (Teilingen) (fille de Guillaume II, comte palatin du Rhin, duc de Bavière,

comte de Hainaut, Hollande, Zélande, seigneur de Frise, et de Marguerite de Bourgogne ; veuve de 1)
Jean de France, duc de Touraine et de Berry, dauphin du Viennois, comte de Ponthieu + 05/04/1417 ;

divorcée de 2) Jean de Bourgogne, duc de Brabant et de Limbourg ; ép. 4) 01/07/1432 Franck II van Borselen,
Gouverneur de Hollande et Zélande, puis comte d’Ostrevant)

ép. 2) 1428 Eleanor Cobham ° ~1400 + 07/07/1452 (Beaumaris castle, Anglesey, Wales, en prison)
précédemment Demoiselle d’honneur de Jacqueline de Bavière, poursuivie pour sorcellerie et haute trahison

(1441) d’où annulation du mariage et emprisonnement à vie (fille de Reginald Cobham,
3° Lord Cobham of Sterborough, et d’Elelanor Culpeper) > sans postérité

X) liaison avec ?

X) Arthur of Gloucester
arrêté avec 32 partisans de son père en 02/1446/47 à Bury

St. Edmunds, comparaît 08/07/1447 à Deptford devant
William de La Pole, duc de Suffolk, est condamné, avec 4

autres prisonniers, à être noyé dans la Tyburn, pendu,
éviscéré, décapité et mis en quartiers pour trahison envers
son Roi, subit un simulacre de pendaison puis est libéré
et retrouve ses biens. on ne sait rien de plus à son sujet..

X) Antigone of Gloucester
ép. Henry Gray,

2° comte de Tancarville

Humphrey, duke
of Gloucester
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Angleterre
Les premiers Tudors

Owen ap Meridith ap Tudor dit Owen Tudor ° ~1400 + 04/02/1461 (décapité par les Yorkistes
à la bataille de Mortimer’s Cross à Hereford)  esquire, clerc de la Garde-Robe de la Reine

ép. ~1428 Catherine de France ° 27/10/1401 (hôtel Saint-Pol, Paris) + 03/01/1437 (Bermondsey abbey, Surrey)
(fille du Roi Charles VI et d’Isabeau de Bavière ; soeur d’Isabelle, épouse du Roi Richard II ; veuve de (ép. 02/06/1420

à Saint-Jean, Troyes) Henry of Lancaster, Henry V d’Angleterre «of Monmouth» ; liaison avec Edmund Beaufort 1426/27)
X) liaison avec ?

Meridith ap Tudor ap Goronwy Fychan,
escheater d’Anglesey, esquire de l’Evêque de Bangor,

ép. Margaret (Morvret)
(fille de Dafydd Fychan ap Dafydd Llwyd)

Edmund Tudor
° ~1430

+ 01/11/1456
(peste)

earl of Richmond
ép. Margaret

Beaufort

Jasper Tudor dit «of Hatfield» ou «Ap Meredit Ap Tudor» ° ~1431 (Hartfield)
+ 21/12/1495 (testament 15/12, approuvé 02/07/1496) earl of Pembroke

(avant 30/01/1453, investi par Henry VI, son frère utérin puis restauré par le parlement
en 1485), duke of Bedford (27/10/1485), Lord & Châtelain de Glamorgan

and Morgannwg, Abergavenny et Haverfordwest, Constable of Carmarthen,
Aberystwyth, Carkery and des Châteaux de Denbigh, conseiller privé, High Steward
de l’Université d’Oxford, Lord-Député d’irlande (10/1486), leader Lancastrien dans
les Galles pendant la Guerre des Roses, échappe à la tuerie de Mortimer’s Cross
et s’exile en Irlande puis en Ecosse et en France (1484), débarque avec son neveu
Henry Tudor (futur Henry VII) à Milford (1485) et X à Bosworth, créé duke of Bedford

par son neveu devenu Roi, Justicier des Galles du Sud, déjoue la rebellion des Lovell
et des Stafford (1486), X à Stoke (16/06/1487), partage le commandement

dans l’expédition en France (1492)
ép. avant 07/11/1485 Katherine Wydeville ° ~1458 + 18/05/1497 (fille de Richard

Wydeville, 1° earl Rivers, de Grafton Regis, Pattishall and Wicken, Northamptonshire,
constable et Trésorier  d’Angleterre, et de Jacquette de Luxembourg-Saint-Pol, fille

de Pierre, comte de Saint-Pol ; soeur de la reine Elizabeth Wydeville, épouse du Roi
Edward IV ; veuve d’Henry ou Harry Stafford, 2° duke of Buckingham, 7° earl of Stafford,
8° Lord Stafford + décap. 02/11/1483 ; ép. 3) 1496 (sans autorisation royale) Richard

Wingfield, seigneur de Kimbolton (Huntingdonshire), Chancelier du duché
de Lancaster, conseiller privé, Lord-Député de Calais, High Steward de l’Université

de Cambridge - fils de John Wingfield et d’Elizabeth FitzLewis, > sans postérité)
X) liaison avec ?

sans postérité légitime, postérité illégitime qui suit (p.17)

Owen/Edward
Tudor

+ ~1501 ?
moine

à
Westminster

Abbey ?

Margaret
Tudor

+ jeune
religieuse

?

X) David Owen Tudor
° ~1459 (Pembrokeshire) + ~1542

chevalier (bachelier) au couronnement
de la Reine Elizabeth à York (1487),

seigneur du manoir d’Oxhill
(Warwickshire), chevalier banneret

(1493), (cité au service du Roi 1517, 1526)
ép. 1) Mary Bohun (fille de John Bohun

of Midhurst and Keveldon)
ép. 2) Anne Blount (fille de William Blount

et de Margaret Echingham ; veuve
de Thomas Oxenbridge) > sans postérité

ép. 3) Anne Devereux
X) liaison avec ?

1) Henry Tudor
1) Jasper Tudor
1) Roger Tudor
1) Anne Tudor
ép. Arthur Hopton, écuyer
3) Henry Tudor
3) John Tudor
3) Elizabeth Tudor
ép. Thomas Burgh, chevalier
X) William Tudor
X) Barbara Tudor

Heny Tudor
Henry VII

° 28/01/1456/57
(Pembroke)

+ 21/04/1509
earl of Richmond,

vainct le Roi
Richard III

22/08/1485
(Bosworth), Roi

d’Angleterre (1485)
ép. Elizabeth d’York

Arthur ° 1486 + 1502 prince de Galles ép. 1501 Catherine d’Aragon ° 1485 + 1536
(fille de Ferdinand II d’Aragon ; ép. 2) après 1502 son beau-frère Henri)
Marguerite ° 1489 + 1541 ép. 1) Jacques IV d’Écosse
ép. 2) Archibald Douglas ép. 3) Henri Stewart
Marie ° 1496 + 1533 ép. 1) 1514 Louis XII, Roi de France
ép. 2) Charles Brandon, duc de Suffolk
Henri VIII

Edmund Tudor
Jasper Tudor

Owen Tudor
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Angleterre
Tudors

Jasper Tudor dit «of Hatfield» ou «Ap Meredit Ap Tudor»
et Katherine Wydeville

X) liaison avec ?

X) Ellen Tudor
bâtarde

ép. 1) William Gardiner (teste 25/09/1485) skinner
(peaussier, tanneur ?)

ép. 2) avant 1493 William Sibson skinner
(fils de William Sibson «the Elder»,

citoyen et drapier de Londres

?X) Owen Tudor
+ ~1501 bâtard

1) Thomas Gardiner
° 1479 moine à Westminster
Abbey (1493-1494), étudiant

à Oxford (1497-1499,
Gloucester College),

à Oxford t Cambridge (1499-
Noël 1500), sous-Doyen
à Orseney Abbey (Oxford)

Prieur de Blyth
(Nottinghamshire, 1507-
1511, présenté par son
cousin le Roi Henry VII

en tant que duc
 de Lancaster puis

de Tynemouth, Chapelain
du Roi

1) Philippa Gardiner
1) Margaret Gardiner
1) Beatrice Gardiner
1) Anne Gardiner
toutes + après
19/01/1487/88
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